
76 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 26 de fevereiro de 2016

 Secretaria da Cultura 
Secretaria da Cultura 

 SECRETARIO: VICTOR HUGO ALVES DA SILVA 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900  
 Gabinete do Secretário 

  CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 003195-1100/13-0 

 SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul através da SECRETARIA DA CULTURA e EMPRESA SUL-
CLIMA COMÉRCIO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CLIMATIZAÇÃO 
E REFRIGERAÇÃO LTDA.  
OBJETO: Fica alterada a cláusula Nona - Dos Prazos, item 9.3, prorrogando por mais 12 (doze) me-
ses o contrato nº 01/2014 fi rmado em 13 de fevereiro de 2014 e publicado no DOE em 14 de fevereiro 
de 2014.
 As demais cláusulas do contrato ora aditado permanecem inalteradas e em plena vigência. 

 Codigo: 1599354 

     DIVERSOS 

 Assunto: Concurso 
 Expediente: 000794-1100/15-1 

 Retifi cação da Publicação - Edital SEDAC n.º 03/2015 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições, RETIFICA a publicação da 
homologação do resultado fi nal do Edital SEDAC 03/2015 - #juntospelacultura, na edição do Diário 
Ofi cial do Estado do dia 22/02/2016, página 34, considerando que o projeto do Produtor Cultural Casa 
da Cultura do Litoral, CEPC 5398, constou erroneamente como Ponto da Permacultura do Arvoredo, 
quando deveria ter constado Boizinho da Praia..

 Codigo: 1599355 

Secretaria de Estado da Cultura do RS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Nesta data, NOTIFICA, para todos os efeitos legais, o produtor cultural abaixo relacionado, em razão 
de não ter sido possível notifi cá-lo pessoalmente, tendo se esgotado os endereços possíveis para 
esta notifi cação, estando o produtor cultural em lugar incerto ou não sabido, para atender às solici-
tações expostas na diligência nº 164/15-STC/DEC, disponível no processo 3343-1100/12-4, que se 
encontra na Diretoria de Economia da Cultura / Secretaria de Estado da Cultura do Rio Grande do Sul, 
Centro Administrativo do Estado: Av. Borges de Medeiros 1501, 19º andar - CEP 90119-900 - POR-
TO ALEGRE - RS. Informamos que V.Sa. têm o prazo de  15(quinze) dias a contar desta publicação 
para sanar o que foi solicitado. Caso não seja apresentada manifestação no prazo determinado, o 
processo será encaminhado para inscrição do débito em Dívida Ativa no valor de  R$ 26.810,58 (valor 
original R$ 20.527,20, data base 04/2013 atualizado até 02/2016, cuja atualização foi realizada de 
acordo com a Lei nº 6.537/1973 combinada com o art. 11 da Lei nº 13.379/2010) e do Produtor Cultu-
ral no CADIN, bem como remetendo o processo à PGE para ação de cobrança. De acordo com a Lei 
13.490/10 e suas regulamentações. 

Projeto: MOSTRA INTERATIVA Processo: 3343-1100/12-4 Produtor Cultural: BACKSTAGE COMUNI-
CAÇÃO E MARKETING LTDA CNPJ: 0050446/00001-57 

 Registre-se e Publique-se. 
         Porto Alegre, 22 de fevereiro de 2016. 

 Victor Hugo Alves da Silva 
 Secretário de Estado da Cultura 

 Codigo: 1599001 

Pró-Cultura

Relação de Projetos Homologados
 Nesta data, homologo as contas do projeto cultural financiado pela Lei Estadual nº 13.490/2010. 
Projeto / Processo Nº / Produtor Cultural - CEPC
 JUVENTUDE ATIVA / 0444-1100/13-1 / PREFEITURA MUNICIPAL DE BROCHIER / 1306 

 Codigo: 1599002 

 Súmula de Publicação no Diário Ofi cial do Estado 

DECLARAÇÃO DE INADIMPLÊNCIA
Processo: 0236-1100/08-2

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, declara inadimplente o 
Produtor Cultural ALBERI ANTONIO BOEIRA FLORES, inscrito no CPF nº 742841420-20, pelo valor 
atualizado de R$ 82.441,77 (oitenta e dois mil quatrocentos e quarenta e um reais setenta e sete 
centavos), cuja atualização foi realizada pela UPF-RS ano base 2009, o equivalente a 4.808,7545 
UPFs, tendo como base a importância original de R$ 53.193,00, que mesmo após ser regularmente 
notifi cado não apresentou a prestação de contas do projeto cultural intitulado " 1ª ROMARIA DA CUL-
TURA - 2008 DA INFLUÊNCIA JESUÍTICA GUARANI AO TRADICIONALISMO RIO-GRANDENSE ", 
contemplado pela Lei 10.846/1996 - Pró-Cultura RS LIC - Lei de Incentivo à Cultura.

  Porto Alegre, 25 de janeiro de 2016. 

 Victor Hugo Alves da Silva 
 Secretário de Estado da Cultura 

 Codigo: 1599003 

 Secretaria de Minas e Energia 
  Companhia Estadual de Geração e Transm. de  Energia Elétrica - CEEE GT 

 DIRETOR-PRESIDENTE: PAULO DE TARSO PINHEIRO MACHADO 
 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p. A m. 1  

 Porto Alegre/RS - 91410-400 

  LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/AG/2016020062
Abertura das propostas: dia 10 de março de 2016, às 09h. Objeto: Locação e Higienização de 
Toalhas Industriais Retornáveis. A retirada de Edital e informações adicionais poderão ser obtidas 
na Comissão Permanente de Licitações, situada na Av. Joaquim Porto Villanova, n.º 201 - Prédio 
A - Sala 428, Bairro Jd. Carvalho - Porto Alegre/RS, fone (51) 3382-4846, dentro do horário co-
mercial, ou pelo site www.ceee.com.br. 

Codigo: 1598856 

Companhia Estadual de Distribuição de  Energia Elétrica - CEEE-D 
DIRETOR-PRESIDENTE: PAULO DE TARSO PINHEIRO MACHADO 

End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p.A1 s/721 
Porto Alegre/RS - 91410-400 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/2016020073
Abertura das propostas: dia 11 de março de 2016, às 08h Objeto: Aquisição de Chave Fusível 
de 24KV 300A. A retirada de Edital e informações adicionais poderão ser obtidas na Comissão 
Permanente de Licitações, situada na Av. Joaquim Porto Villanova, n.º 201 - Prédio A - Sala 428, 
Bairro Jd. Carvalho - Porto Alegre/RS, pelo telefone (51) 3382-4846, dentro do horário comercial, 
ou pelo site  www.ceee.com.br .

Codigo: 1598994 

Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul 
DIRETOR-PRESIDENTE: CLAUDEMIR BRAGAGNOLO 

End: Rua Sete de Setembro, 1069 - 5º andar 
Porto Alegre/RS - 90010-191 

SÚMULAS 

EXTRATO
1 - Contrato COM-2016-08/16-0; 2 - Partes: Sulgás - Federação Gaúcha de Jiu Jitsu; 3 - Objeto: 
patrocínio prestado pela Sulgás à patrocinada, ao projeto Verão para Todos que será realizado 
nas praias de Capão da Canoa, Torres, Cidreira, São Lourenço do Sul, Cassino e Tramandaí, 
aprovado com base na Lei Estadual de Incentivo ao Esporte (Lei 13.924/2012); 4 - Processo: 
000530-04.91/15-9; 5 - Valor: R$ 80.000,00; 6 - Recurso Financeiro: 2016; 7 - Poa, 28/01/2016. 

 Codigo: 1599010 

 Secretaria dos Transportes  
Secretaria dos Transportes 

 SECRETÁRIO: PEDRO BANDARRA WESTPHALEN 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

PORTARIA ST Nº 009/2016

O SECRETÁRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 90 da Constituição Estadual,

 RESOLVE: 

- Designar a servidora Patricia Rocha Vasconcellos, identidade funcional 1921118/01, para atuar 
como fi scal do Contrato de Concessão Remunerada de Uso n° 007/2016, celebrado entre a Secre-
taria dos Transportes e Oceanair Linhas Aéreas S/A - "AVIANCA", que tem como objeto a concessão 
remunerada de uso de Área Terminal de Passageiros - ATP, de  15,24 m², no Aeroporto Regional de 
Passo Fundo, para atendimento back offi ce e check in e de Área Terminal de Passageiros - ATP, com 
extensão de 0,75m², para Totem de autoatendimento. 

 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado - DOE. 
   
 Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2016.    

 Codigo: 1599030 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretaria dos Transportes, no uso de suas atribuições, torna público a Dispensa de Licitação, 
conforme dados abaixo: 

Expediente Administrativo n°:  0856-04.00/13-1; 
Partes:  Secretaria dos Transportes e Oceanair Linhas Aéreas S/A - "AVIANCA"; 
Objeto: Concessão remunerada de uso de Área no Terminal de Passageiros - ATP, de  15,24 m², para 
atendimento back offi ce e check in e de Área no Terminal de Passageiros - ATP, com extensão de 
0,75m², para Totem de autoatendimento, no Aeroporto Regional de Passo Fundo/RS; 
Valor:  R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) mensal; 
Prazo:  24 meses (prorrogável); 
Base Legal:  Artigo 40 da Lei Federal nº 7.565/1986 - Código Brasileiro de Aeronáutica - CBA. 

Miguel Scarpellini Mattos
Diretor Administrativo

 Ratifi co a Dispensa de Licitação com base nas informações acima, conforme determina o art. 26 da 
Lei 8.666/1993. 
 Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2016.   

 Vanderlan Frank Carvalho
Secretário Adjunto dos Transportes

 Codigo: 1599031 


